
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PISA 

Determinazione N. 4 del 19/02/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. N. 36/2023 DEI SERVIZI 

BANCARI E PAGOPA ALLA BANCA POPOLARE SONDRIO - CIG B06D3369B9  

IL RUP 

PREMESSO che per l’anno 2024 si rende necessario provvedere alla gestione dei pagamenti a carico 

degli iscritti mediante il sistema PagoPA, quali a titolo esemplificativo: quote di iscrizione annuali, 

prima iscrizione, iscrizione per trasferimento, cancellazione, ecc.; 

CONSIDERATO che al fine di provvedere al servizio in oggetto il sottoscritto RUP ha interpellato la 

Banca Popolare di Sondrio, che ha già svolto per l’Ordine analogo servizio negli anni passati, la quale 

ha proposto di fornire le attività richieste alle seguenti condizioni: generazione bollettini di pagamento 

€ 0,49 cad.; invio all’indirizzo di posta elettronica certificata di ogni singolo iscritto € 0,14; per un costo 

totale stimato per l’anno 2024 di €. 854.00 di cui € 700,00 per imponibile ed € 154,00 per IVA; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, l’atto di affidamento individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

TENUTO CONTO dell’art. 49 c. 6) D.Lgs. 36/2023 che prevede che è consentito derogare 

all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VALUTATO congruo il prezzo preventivato rispetto alla fornitura richiesta; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare la fornitura del suddetto servizio alla Banca Popolare di 

Sondrio;  

ACCERTATO che il Bilancio previsionale per l’anno 2024 prevede adeguato stanziamento per la spesa 

di cui trattasi; 

DETERMINA 

1 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 il servizio in oggetto alla 

Banca Popolare di Sondrio P.IVA 00053810149, sede centrale - Piazza Garibaldi, 16, 23100, Sondrio; 

2 di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 854,00 di cui €. 700,00 di imponibile ed €. 154,00 

per IVA, da porsi a carico del bilancio di previsione dell’Ordine per l’anno 2024;  

3 di dare atto che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 

trasmissione di regolare fattura elettronica; 

4 di dare atto che il CIG, ai sensi della L. 136/2010, è il seguente: B06D3369B9; 

5 di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dell’Ordine e di provvedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web istituzionale. 

f.to il (RUP) 

Dott. Andrea Cammilli 


		2024-02-28T10:46:53+0000
	ANDREA CAMMILLI




